

Số -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng công tác giáo dục lý luận chính trị trong tình hình mới, giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 20- KH/ĐU ngày 19 tháng 5 năm 2026 của Đảng ủy UBND tỉnh Bắc Ninh về Kế hoạch nâng cao chất lượng công tác lý luận chính trị trong tình hình mới, giai đoạn 2026 - 2030, Đảng ủy Sở Dân tộc và Tôn giáo xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng công tác giáo dục lý luận chính trị trong tình hình mới, giai đoạn 2026 - 2030 cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn và giáo dục lý luận chính trị cho cấp ủy, cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ; từng bước nâng cao trình độ lý luận, chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, đảng viên ở các chi bộ.

2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy tạo điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí hoạt động cho công tác giáo dục lý luận chính trị; gắn công tác tổng kết thực tiễn, giáo dục lý luận chính trị với nghiên cứu, học tập nghị quyết đại hội Đảng các cấp; quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, an ninh ở đơn vị. Đồng thời tạo sự tạo chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên về vai trò của công tác lý luận chính trị; nâng cao khả năng vận dụng lý luận vào thực tiễn công tác tại đơn vị; chủ động đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong tình hình mới.

3. Việc triển khai công tác lý luận chính trị được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, tránh hình thức, xa rời thực tiễn, coi trọng công tác tổng kết thực tiễn; gắn kết quả học tập lý luận chính trị với công tác đánh giá cán bộ và đánh giá, xếp loại đảng viên hằng năm.

II- NỘI DUNG

1. **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng**

- Hằng năm, căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của cấp trên, các chi bộ trực thuộc Đảng ủy xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng.

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai và tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Đảng đối với các chi bộ trực thuộc;

- Thực hiện nghiêm túc công tác tổ chức các hội nghị thông tin lãnh đạo chủ chốt theo quy định; trong đó tăng cường phổ biến thông tin những vấn đề lý luận, thực tiễn mới trong các chỉ thị, nghị quyết của Đảng đến cán bộ, đảng viên, người lao động.

2. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của cấp ủy. Phát huy vai trò của cấp ủy, người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn triển khai sâu rộng và thực hiện có hiệu quả việc xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2026-2030”.

- Tổ chức nghiên cứu, học tập và quán triệt các văn bản chỉ đạo mới và các chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong nhiệm kỳ Đại hội XIV của Đảng. Kết hợp chặt chẽ giữa đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với triển khai thực hiện các chỉ thị, quy định của Đảng và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương¹, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

- Tăng cường công tác tuyên truyền các nội dung cốt lõi của tư tưởng Hồ Chí Minh; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với những nội dung cốt lõi của Văn kiện Đại hội XIV của Đảng, Văn kiện Đại hội Đảng bộ.

3. Thường xuyên quan tâm công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch

¹ Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW, ngày 03/7/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương (nay là Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương) thực hiện Quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình của cơ quan, đơn vị.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ trực thuộc Đảng ủy Sở thực hiện tốt công tác nghiên cứu, tổng kết các vấn đề lý luận thực tiễn, nhất là những vấn đề cần tháo gỡ, tổng kết những xu hướng mới, mô hình hay, cách làm hiệu quả và những nhân tố mới ở cơ quan. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 231-KL/TW, ngày 08/01/2026 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về “Công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030”.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 89-KL/TW, ngày 25/7/2024 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Chú trọng xây dựng, củng cố lực lượng nòng cốt, phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội trong tăng cường công tác đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, xuyên tạc trên không gian mạng để chủ động “phủ xanh thông tin tích cực”. Chủ động nghiên cứu, đánh giá, dự báo tình hình, nắm bắt dư luận, dự báo xu hướng để định hướng thông tin, không để xảy ra bị động, bất ngờ, điểm nóng dư luận.

- Thường xuyên phổ biến, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên; chỉ đạo tổ chức và tham gia có hiệu các cuộc thi tìm hiểu về những chủ trương, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp của các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng do cấp trên phát động.

4. Nâng cao hiệu quả, chất lượng học tập, bồi dưỡng LLCT; các chương trình bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới

- Thường xuyên làm tốt công tác giáo dục chính trị cho cán bộ, đảng viên gắn với giáo dục truyền thống; phát huy vai trò của thế hệ trẻ trong nghiên cứu, đề xuất và tuyên truyền về giáo dục chính trị, phát động các phong trào học tập, chia sẻ các bài học về lý luận chính trị trên internet, mạng xã hội...

- Tổ chức tốt công tác thông tin cho cán bộ đảng viên gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước, của Đảng và của địa phương, đơn vị; chú trọng thông tin về tình hình thời sự trong và ngoài nước, những vấn đề mới về lý luận và thực tiễn.

5. Tăng cường công tác định hướng tư tưởng, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng

- Toàn Đảng bộ tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng của Đảng, dân tộc, địa phương tới cán bộ, đảng viên và người lao động, nhất là thế hệ trẻ với phương pháp, cách thức đa dạng, phù hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới. Trong đó, chú trọng tổ chức các hoạt động về nguồn, thăm địa chỉ đỏ, thăm, tặng quà thương binh, gia đình liệt

sỹ, người có công với cách mạng, người uy có tín trong vùng đồng bào DTTS, đồng bào DTTS tiên tiến điển hình, cán bộ, đảng viên...

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước gắn với thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “*về tiếp tục tăng cường nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng*”; chú trọng phổ biến, giáo dục lịch sử Đảng và lịch sử đảng bộ địa phương cho cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, trong toàn đảng bộ. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện; gắn trách nhiệm người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác giáo dục lý luận chính trị.

- Tăng cường tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa của công tác giáo dục lý luận chính trị trong cán bộ, đảng viên và người lao động. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền thông qua hội nghị, sinh hoạt Đảng và nền tảng số...

- Kịp thời Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu; nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện công tác giáo dục lý luận. Nâng cao nhận thức của cấp ủy, người đứng đầu về trách nhiệm lãnh đạo công tác giáo dục lý luận chính trị. Tạo sự thống nhất cao trong toàn Đảng bộ về tầm quan trọng của giáo dục lý luận chính trị trong tình hình mới.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ trực thuộc căn cứ tình hình thực tiễn của đơn vị triển khai thực hiện tốt các nội dung trong Kế hoạch này; chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống gắn với các đợt sinh hoạt chính trị cho cán bộ, đảng viên, người lao động trong đơn vị.

2. Các chi bộ trực thuộc căn cứ nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục lý luận chính trị và tuyên truyền, giáo dục lịch sử cho đảng viên, gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/05/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “*Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Chỉ thị số 20-CT/TW và công tác tổng kết thực tiễn.

3. Giao bộ phận giúp việc *Công tác tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy* theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc xây dựng kế hoạch, thực hiện nhiệm vụ tại các chi bộ, định kỳ báo cáo Đảng ủy Sở theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Đảng ủy UBND tỉnh,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Lưu: VT, ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ

Hoàng Xuân Tùng

